In hoc sensu dici solet: *Fiat iustitia et pereat mundus*; idest: Numquam quod iniquum est patretur, etiam si totus mundus periclitetur.

Quod si officium sit *affirmativum*, seu si a lege oriatur, quae non omissionem flagitiosae actionis, sed positionem actionis honestae præcipiat; tunc beneficio necessitatis uti homo potest, ut ab obligatione liberetur, aut in tempus aliud actionem differat. Nam prætermissio actionis honestae mala non est, nisi quando eam actu exercere homo tenetur. Lex autem positiva iubet ut res fiat, at non semper, sed cum occasio opportuna se offert et congruum tempus. Quare, nisi peculiaris quaedam circumstantia tempus illud, in quo necessitas contradicit, absolute determinet; officii implendi obligatio ad exercendum actum tunc non adigit. Ea igitur hypothesi, consentiente ratione, patet via ad

(l) *Satyrarum*, VIII.

utrumque conciliandum, exercitium nimirum officii aptiore tempore, et fugam mali quod imminet. Immo aliquoties ad id homo tenetur. Etsi enim saepenumero laudabile sit officio etiam positivo non deesse, posthabitibus malis quibuscumque aut etiam morte; tamen, nisi gravis ratio id persuadeat, imprudens et temerarium est sic vitam aut alia bona profundere. Hoc autem, ut quisque per se facile intelligit, locum non habet, quotiescumque ratione circumstantiarum omissio actus honesti redundaret in iniuriam Dei, contemptum religionis, ingens reipublicae damnum, innocentis poenam, aut alterius legis negativae violationem. Tunc enim omissio per se turpis esset, ac proinde obligatio ad eam omnino fugiendam adstringeret.

Denique, si officium est adventitium, et ex lege mere humana aut ex contractu aliquo procedens; ab eo praestando vi magnae necessitatis homo plerumque excusatur. Lex enim pro publica fertur utilitate; quae certe deesset, si bono communi non periclitante, nec detrimento aliquo in societatem proveniente, subditi sic circa rem, natura sua indifferentem, obligarentur, ut eas exequi, etiam cum periculo vitae aut alterius praegrandis boni iactura, adstringerentur. Contractus vero, cum propter bonum utriusque partis iniri soleat; nequit tantam habere vim, ut pars alterutra, ne pactis desit, debeat mortem oppetere, aut magnum aliud malum incurrire. Praesertim id dicendum est, si ex non observantia pacti nullum in partem alteram detrimentum redundet, aut damnum sit adeo exiguum, ut contemni vel facile redintegrari possit. Attamen, ut patens est, id neutiquam valeret, si officio praetermittendo salus publica vel securitas civitatis detrimentum caperet; vel si contractus esset eiusmodi, ut quovis periculo servandus esset, idque in pactione ipsa tamquam conditio rationabiliter inclusa subaudiretur. Tunc enim officium periculo etiam mortis reddendum esset: quia bonum commune praeponderare debet bono privato; fides autem data omnino servanda est, eidemque homo sine scelere deesse nequit.

## CAPUT SECUNDUM

### DE OFFICIIS HOMINIS ERGA DEUM.

**26. Argumentum.** Principium universale morum: *Bonum est faciendum*, hoc potissimum homini praecipere videtur, ut ordinem servet; tum quia ordo proprium est bonum naturae rationalis, tum quia sic homo in debita proportione se ponit, respectu entium ceterorum.

Ordo vero, actibus humanis applicatus, prout Deum respiciunt, officia gignit, quibus erga summum hunc rerum Opificem devincimur. Iubet enim ut eandem dependentiam a Deo electione libera profiteamur, quam reapse habemus vi naturae. Non enim aliter ordo procuratur et custoditur in voluntate, nisi quatenus operationes eius conformentur rerum naturae et relationibus. Quoniam vero his officiis, erga Deum servandis, novum quodammodo cum supraea illa Causa vinculum inimus; hinc eorumdem summa, religio a *religando* non immerito nuncupatur. Nec obstat quod religio, stricte sumpta, sit peculiaris virtus, quae Dei cultum, ut proprium obiectum, respicit. Nam sic etiam inspecta, ut observat S. Thomas, habet quamdam generalitatem, propterea quod omnium virtutum actus ordinat in bonum divinum.

## ARTICULUS I.

*De religione generatim.*

27. **Quid religio.** Religio potest esse vel naturalis vel supernaturalis. Erit supernaturalis, si officia, quae comprehendit, a revelationis penu depromat. Contra, erit naturalis, si solo nititur lumine naturali et lege, mentibus nostris naturaliter insculpta. Nos in praesenti ab utraque differentia praescindimus, et Religionem generice consideramus, prout obligationem exprimit, qua naturaliter erga Deum devincimur; sive eius determinationes per fidem, Deo revelanti habitam, sive per evidentiam rationis naturalis accipientur, \*Religio, ait. S. Thomas, proprie importat ordinem ad Deum; ipse enim est, cui principaliter alligari debemus, tamquam indeficienti principio; ad quem etiam nostra electio assidue dirigi debet, sicut in ultimum finem (1). » Hinc patet eius fundamentum esse dependentiam, quam habemus, a Deo, quae sane maxima est; nulla siquidem dependentia maior excogitari potest, quam quae a primo principio et ultimo fine derivatur.

## PROPOSITIONES.

28. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Officia Religionis praecipua sunt in iure naturae, et ceteris omnibus anteponenda.*

Prob. Ordo officiorum ordinem sequitur relationum, quae in natura fundantur. Atqui relatio ad Deum prima omnium est et maxima inter

(1) *Summa th.* 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> q. LXXXI, art. 1.

omnes relationes, quibus afficimur. Ergo officia, quae hinc resultant, ceteris omnibus antecellunt.

Et sane, quaeviis alia relatio, qua homo instructus concipitur, eius realitatem et existentiam subaudit. Immo ipse respectus identitatis, quo homo cum semet ipse comparatur, cogitari non potest, nisi iam ante in propria natura constitutus intelligatur. At relatio dependentiae, quam habemus a Deo, in ipsa notione nostrae realitatis imbibitur; quae certe talis in se est, ut ad Deum referatur tamquam ad primam et universalem causam totius existentiae, unicam autem et proximam substantiae spiritualis.

Praeterea, si lex naturalis norma quaedam est, quae idcirco homini traditur, ut eum ad proprium finem coaptet et dirigat; profecto potissima inter praecepta, quae continent, illa erunt quae finem hunc proxime spectant, et immediatum ordinem ad eumdem imponunt. Atqui id praestant officia, quae ad religionem spectant; tota enim quaque sunt, in hoc plane versantur, ut hominem ad Deum, qui vere ultimus finis eius est, revocent, cum ipsoque veluti ligent communicatione quadam constituta. Ergo Religionis officia prima sunt atque potissima omnium, quae a lege naturali enascuntur.

Quod cum ita sit, luculenter appetat quantum a veritate desciverit Puffendorfius; qui, cum officia hominis ex principio socialitatis deducere velle, atque inde officia erga Deum vix aut ne vix quidem se derivare posse oonspiceret; asserere non dubitavit in materia religionis non aliud a naturali iure persuaderi, nisi quod cultus divinitatis optime accommodetur felicitati ac tranquillitati vitae praesentis (1). At opinionis errore deceptus est. Ut enim ex dictis claret, necessitas religionis eruitur ex intima et essentiali dependentia naturae nostrae a Deo, et ex ordine, quem ad ipsum, tamquam ad ultimum finem, habemus. Quare eius praeceptum primum est et maximum in iure naturae, ante omnem conceptum societatis; nec eius officia ad convictum cum aliis hominibus ineundum aut retinendum spectant, sed ad debitam servitutem et obsequium Deo praestandum.

Hinc etiam inferes stultitiam eorum, qui de honestate naturali gloriantur, religione contempta; et frugi homines, si superis placet, dici volunt, propterea quod nihil in alios homines peccant, quamquam officia erga Deum minime curent. At potestne honestus ac bonus existimari, qui primis praecepis que legis naturae praeceptis non optemperat, et obligationi reluctatur, qua tam arcte ab ordine rationis adstringitur?

(1) *De officiis hominis et civis*, Lib. 1, c. 3, § 13.

29. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Religionis alia pars est theoretica, alia practica: utraque vero a iure naturae praecipitur.*

Prob. Prima pars facile patet. Nam Religio complectitur non modo obsequium et famulatum Deo praestandum, propter summam eius excellentiam; verum etiam notitiam perfectionis divinae et attributorum, ex quibus excellentia illa nobis innotescit. Haec notitia, ex principiis naturae hausta, constituit partem theoreticam; obsequium vero et debitus famulatus, qui inde consequitur, constituit partem practicam. Ergo Religio complectitur duplarem partem, aliam theoreticam et aliam practicam.

Quod vero utraque pars praecipientur a iure naturae, non minus appareat. Nam homo, cum facultate cognoscendi et facultate operandi gaudeat, utriusque actibus se ad Deum referre debet. Iamvero se referre ad Deum facultate cognoscendi aliter nequit, nisi quatenus intellectum exercet in Dei notitia rite comparanda; pariterque nequit se referre ad Deum facultate operandi, nisi quatenus illi debitum cultum et obsequium praestat.

Porro qui in Dei notitia sic errat, ut ipsi aut convenientia attributa neget aut repugnantia appingat, *blasphemus* audit; qui autem debitum cultum et obsequium detrectet, *impius* appellatur.

30. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Religio potest in superstitionem degenerare ex duplice capite; vel quia exhibet cultum divinum, cui non debet, vel quia exhibet cui debet, sed eo modo, quo non debet.*

Prob. Supersticio nihil est aliud, nisi falsa religio. Iamvero religio falsa esse potest vel ratione obiecti, vel ratione modi. Primum accidit si in Dei locum substituitur creatura, ut in idolatria; secundum vero, si in cultu veri Dei aliquid perniciosum vel superfluum admiscetur.

Porro perniciosum in cultu est, quidquid falsum aut contrarium divinae praescriptioni obtruditur; ut si quis ex. gr. mysteria celebraret aut alia aut aliter, quam Deus vel auctoritas religiosa, a Deo instituta, determinavit. Erit autem superfluum, si fini non respondet, propter quem Deus adoratur et colitur. Ad rem S. Thomas: « Si aliquid sit, quod quantum est de se non pertinet ad Dei gloriam, neque ad hoc quod mens hominis feratur in Deum, aut quod carnis concupiscentiae moderate refrarentur, aut etiam sit praeter Dei et Ecclesiae institutionem, vel contra consuetudinem communem, quae secundum Augustinum pro lege habenda est; totum hoc reputandum est superfluum et superstitiosum, quia in exterioribus solum consistens ad interiorem Dei cultum non pertinet (1). »

(1) *Summa th.* 2.<sup>a</sup> 2.<sup>se</sup> q. XCIV, a. 11.

31. PROPOSITIO 4<sup>a</sup>. *Amor Dei, tamquam obiecti summe boni, non modo possibilis est, sed etiam est iure naturae praescriptus.*

Prob. prima pars. Quisquis Deum agnoscit, illum agnoscat oportet tamquam summa et infinita praeditum bonitate. At vero quidquid agnoscitur ut bonum, a voluntate diligi potest eo modo, quo ut bonum agnoscitur; nihil enim aliud est amor, quam complacentia et adhaesio voluntatis erga bonum apprehensum. Deus igitur hoc ipso quod cognoscitur ut summe bonus; ut talis etiam dilectione attingi potest.

Prob. secunda pars. Duplici modo Deus apprehendi potest ut summe bonus: nimirum vel absolute in se, vel relative quoad nos. Absolute quidem, quatenus infinita constat bonitate ac bonum est supremum inter omnia. Sic maximum amorem meretur duplici ratione; primum, quia si bonum est amabile, summe bonum est summe amabile; idque ipse rerum ordo praecipit. Principium enim iubens homini ut servet et diligat ordinem, iubet etiam ut maxime diligat bonum illud, quod est ipsum bonum et ordo subsistens, et vi cuius reliqua ordinata sunt ac bona. Ex quo consequitur ut Deus non modo diligendus sit; sed etiam ita sit diligendus, ut aliis omnibus praefferatur, quotquot exstant, bonis ad amorem impellentibus. Praeterea si Deus, utpote ens optimum, finis est bonorum omnium; ordo certe servari nequit, nisi ad ipsum cetera bona revera dirigantur. Homo itaque, qui ad ordinem custodiendum tenetur, tenetur profecto ad referenda in Deum bona cuncta quae appetit. Id vero cum aliter efficere nequeat, nisi Deum maxime diligit; ad dilectionem hanc reapse vi ordinis obligatur. Relative autem apprehenditur summa Dei bonitas, cum inspectur tamquam supremum illud bonum, in quo felicitas humana consistit, et ex quo completa perfectio in nos proficietur. Deus autem, sic inspectus, ad amorem procul dubio adstringit. Homo enim supremam sui perfectionem et felicitatem diligere tenet; quippe cum propter eam cetera diligit, atque ad illam tandem aliquando comparandam actiones suas, implicite saltem, referre debeat.

### *Solvuntur difficultates.*

32. *Obiic.* I. Deus non eget obsequiis creaturae. Ergo officia hominis erga Deum vana sunt.

R. Nego suppositum; nempe quod ratio, cur Deo obsequium praestare tenemur, petenda sit ex eius indigentia. Ratio vera desumitur ex conceptu ordinis et iustitiae, qui iubet ut cuique tribuatur quod debetur. Deo autem debetur ut creatura quidquid habet ad ipsum

referat, tamquam ad creatorem et gubernatorem et dominum. Id vero homo dum facit, magnam sibi utilitatem procurat; magnum enim bonum est implere ordinem a natura praefixum. Apposite S. Thomas: « Deo non exhibetur aliquid propter eius utilitatem, sed propter eius gloriam, nostram autem utilitatem (1). »

*Obiic. II.* Religio est specialis virtus et pars iustitiae, habens pro obiecto honorem Deo debitum propter summam eius excellentiam. Ergo male assumitur ad comprehendenda officia omnia, quae Deum spectant.

R. *Concedo antecedens, et nego consequens.*

Religio, licet sit virtus specialis, ut notat obiectio, tamen habet quamdam generalitatem ratione imperii, quod exercet circa actus aliarum virtutum. « Nam virtus, ut observat S. Thomas, ad quam pertinet finis, imperat virtutibus, ad quas pertinent ea, quae sunt ad finem. » Hinc propter hunc universalem respectum, et propter nomen Religionis, deductum a vinculo, quo obstringimur Deo, eam assumpsimus tamquam caput officiorum, quae habemus erga Deum, cum possibile non sit de omnibus singillatim disserere.

*Obiic. III.* Pars theoretica religionis ardua est vestigatu; cognitionem enim complectitur obiecti altissimi et abstrusissimi, qualis profecto est Deus. Ergo ad ius naturae, quod omnes quamvis indoctos respicit, pertinere non potest.

R. *Distinguo antecedens:* Ardua est vestigatu, quoad cognitionem exquisitiorem, concedo; quoad obviam, nego.

Pars theoretica religionis, seu verax Dei cognitio, quatenus a lege naturae iubetur, non exquisitam et reconditam supremi Numinis notitiam exigit, sed vulgarem tantum, quae ab omnibus communi quadam diligentia obtineri potest. Quare ad abstrusiores altioresque vestigations, generatim non cogit; sed tantum ad eas, quae divinorum attributorum intelligentiam, mediis obviis comparandam, et ad recte de Deo sentiendum eique convenientem cultum praestandum sufficient. Subtilior autem Dei cognitio, quae studium accuratum et longas ratiocinationes exquirit, scientiae est propria; quae praecipi nequit, nisi iis qui ratione sui muneric ad profundiores difficilioresque quaestiones rerum divinarum enodandas tenentur. Praecepta enim, a ratione manantia, conditioni et viribus singulorum aptantur; neque id expetere possunt ab omnibus, quod omnes revera praestare nequeunt. Quare, cum rudes aut ingenio careant, aut cultura, quae studio acquiritur;

(1) *Summa th. 2. a 2. ae q. LXXXI, a 6. ad 2. m*

iis nonnisi tenuis et imperfecta cognitio iniungitur, qualis ab aliorum disciplina aut a facilitoribus ratiocinationibus hauriri potest.

*Obiic. IV.* Pars theoretica religionis spectat ad intellectum, non ad voluntatem. Ergo nequit contineri in lege naturae, quae non obligat nisi voluntatem.

R. *Distinguo antecedens:* Spectat ad intellectum non ad voluntatem formaliter, *concedo*; imperatively, *nego*.

Cognitio Dei etsi actus intellectus sit, tamen quatenus conquirenda est mediis aptis et mentis applicatione, a libera voluntate pendet, ac proinde materia praecepti est. Nec sine culpabili negligentia abesse potest; siquidem quisque, principiis rationis innexus et patenti naturae spectaculo, sine profundiore studio, ad vulgarem illam, quam diximus, Dei cognitionem sibi comparandam est idoneus; praesertim si in societate constitutus consideretur, in qua ceterorum hominum opera et cognitionibus adiuvatur. Hinc appareat quam longe a veritate discedat Hobbes, qui atheos iniustitiae damnari non posse ait, cum intellectu non voluntate peccent (1). Cui adhaesit Kemmerichius, idem ferme assenserens in suo *Puffendorfio enucleato* (2). Hi profecto non adverterunt, intellectum (sicut est de omnibus aliis facultatibus) pendere quoad exercitium a voluntate, quae illum ad obiectum revocat ab eoque avocat, atque ipsius attentionem auget vel imminuit. Unde fit, ut circa verum exstet ignorantia vincibilis, atque ipse error culpae tribuatur erranti. Quare etiamsi detur aliquis, qui Deum prorsus ignoret (quem tamen dari non posse censemus); tamen cum eius ignorantia a voluntate semper aliquo modo procedat, quae mentem a debita rerum consideratione retrahat, eius atheismus culpabilis semper erit et iuri naturae repugnans. Quod autem invincibilis Dei ignorantia dari non possit, in *Theologiae naturalis* capite primo satis ostendimus.

*Obiic. V.* In colendo Deo nihil potest esse superfluum; tum quia nunquam satis honoris Deo praestatur, tum quia quidquid homo habet, accepit a Deo.

R. *Distinguo:* In colendo Deo nihil potest esse superfluum secundum quantitatem absolutam, *concedo*; secundum quantitatem relativam seu proportionis, *nego*.

Duplici modo, ut observat S. Thomas, aliquid potest dici superfluum. Unus est ratione quantitatis per se spectatae; et sic in Religione dari nequit superfluum, quia quidquid homo facit propter Deum, semper

(1) *De cive*, c. 14.

(2) Cap. 4, n. 57.

minus est quam debet. Alius modus est ratione quantitatis relativae, seu inspectae iuxta proportionem cum fine; et sic in religione potest dari superfluum, quatenus detur aliquid fini dissentiens. In hoc sensu nos admisimus dari posse superfluum in Religione; quatenus obrudatur actus, non respondens scopo Religionis, qui est ut *homo Deo det gloriam eique se subiiciat mente et corpore* (1).

*Obiic.* VI. Videtur vera opinio Kantii, nimirum quod amor Dei sit homini impossibilis et inter vitia mysticismi amandandus. Nam Deus est invisibilis; invisible autem diligi nequit.

*R. Dist. probationem:* Deus est invisibilis sensui, *conc.*; intellectui, *nego*. Ad aliam propositionem pariter distinguo: invisible diligi nequit amore sensibili, *conc.*; amore rationali, *subd*: si sit invisible etiam intellectui, *iterum conc.*; si tantum sensibus, *nego*.

Sophista alemannus ideo in hoc deliravit, quia cognitionem humana sic contraxit, ut sola experientiae sensilis regione concluderet; nec aliud munus menti concessit, nisi ut vi suarum formarum idealium ad unitatem revocaret disiecta phaenomena. Si ita esset; certe Deus, ut sensibus ignotus, diligi non posset. Sed contrarium omnino sequitur, si, insania illa reiecta, cum vera philosophia statuatur Deum a nobis reapse cognosci ratiocinatione mentis et meditatione, qua non modo eius existentiam, sed summam quoque bonitatem et pulcritudinem contemplamur.

## ARTICULUS II.

### *De cultu interno et externo.*

**33. Cultus interni ab externo diversitas.** Mirum est quantopere eclectismus Galliae in cultus notione exhibenda peccaverit, Germanici rationalismi insomnia sequutus. Postquam enim religionem in mera conceptione relationum hominis et mundi ad Deum collocaverit, cultum generatim constituit in *expressione externa harum relationum per symbola aut signa quaedam sensibilia* (2). At magna confusio hic cum falsitate miscetur. Religionis enim, ut diximus, alia pars speculationem respicit, alia actionem. Illa iubet ut convenientem notitiam de Deo eiusque perfectionibus assequamur; haec autem imperat ut Deo rite cognito debitum obsequium actibus nostris exhibeamus. Porro secunda haec pars cultum constituit; qui dividitur in internum et

(1) Vide S. THOMAM, *Summa th.* 2.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. XCV, a. 3.

(2) Vide COUSIN, DAMIRON, JOUFFROY et ceteros passim eclectismi asseclas.

externum. Cultus internus est reverentia et obsequium supremo Numini actibus animo internis exhibitum. Horum praecipuus est *adoratio*; quae inde oritur, quod Deus a nobis cognoscitur ut Ens quoddam maximum et praestantissimum, quod a nulla alia re unquam aequi-parari possit, sed immenso intervallo universa supereret ac sub ditione teneat, tamquam conditor, gubernator et motor. Cum vero etiam ut fons omnis boni, quo fruimur, ut supremus Dominus ac legislator, ut summa potentia et iustitia praeditus, ut maxime beneficus et largitor magnificus innotescat; debitum gratitudinis, gratiarum actionis, obedientiae, servitutis, timoris, spei, precum et invocationis exsurgit.

Cultus externus est cultus interni expressio sensibilis et manifestatio. Quare ab internis actibus separari non potest; quin a sui natura desiscat, et in hypocrisim convertatur et superstitionem. Dividi autem potest in *naturalem* et *arbitrarium*; prout vel actibus constat, qui suapte natura signa sunt interioris affectus, aut constat ritibus ex libera voluntate ad eiusdem significationem determinatis. Et quidem si a Deo sit eiusmodi determinatio, cultus ad ius divinum positivum pertinebit; sin sit ab homine, ad id potestatem habente, spectabit ad ius humanum.

**34. Error nonnullorum.** Iamvero cultus externi necessitatem, quantum a iure naturae praescribitur, inficiati sunt Thomasius, eiusque pedisequi Dunzius et Kemmerichius. Hi enim, etsi concederint cultum externum bonum esse et iustum, tamen contendunt rationem sibi relictam eius necessitatem nequaquam detegere. Ahrens vero, rationalistarum Germaniae deliramentis imbutus, in primis religionem sic describit, ut cultus externus ab ea excludi prorsus videatur. Ait enim religionem definiri posse: *Ligamen hominis in spiritu et corde cum Ente supremo, quod, ut providentia intelligens, gubernet mundum et vitam omnem particularem* (1). Deinde de cultu loquens, ipsum esse asserit: *Opus intellectuale dumtaxat et spirituale, quod abstinenere se debet a Deo eiusque attributis repraesentandis signis sensibilibus; licet pro adiumento accire possit nonnullas artes, puta cantum aut musicam, quibus melius exprimantur sensus interni et ideae, quas de infinito mente agitamus; quasi id quod praestant soni, qui certe signa sensibilia sunt, praestare nequeat pictura vel sculptura; aut intelligentia, ut ad Deum cogitatione et affectibus assurgat, auditu iuvari possit, oculis vero non possit. Sed rationalistarum sors (Deo sic eorum superbiam retundente) est absurditas et contradictionis.*

(1) *Cours de droit naturel*, partie 3, ch. 1.

## PROPOSITIONES.

35. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Deo debitus est iure naturae cultus non modo internus, verum etiam externus.*

Prob. Naturae lex non spiritui cuidam, corpore experti, sed homini praecipit ut suis actibus debitum Deo praestet obsequium. Homo autem animo et corpore constat, et utriusque in operando utitur ministerio. Si igitur humanis operationibus Deum colere et venerari homo tenetur, profecto actibus internis externos etiam adiungere debet, ut sic, totus quantusque est, Deo laudem et venerationem exhibeat. Atque haec interioris cum exteriore operatione coniunctio adeo consentanea et necessaria homini est; ut eam, etiamsi velit, nequeat scindere ac repudiare. Invitus enim et inscius, dum interiores actus exercet, in externos etiam prorumpit, qui operationis internae sint veluti complementum et index. Hinc est ut externi cultus exhibitio factum generale sit et constans inter homines: nullaque sit gens sive culta sive barbara, quae sensilibus etiam signis obsequium suum erga Deum non exprimat.

Praeterea, homo accepit a Deo non modo animum, sed etiam corpus. Ergo actus utriusque, modo consentaneo, exhibere et utriusque facultates subiicere Deo debet, ut totum id, quo constat, divinae mancipet servituti. Ac licet actus corporis, per se spectati, referri in Deum non possint; possunt tamen vi actuuum animi, quibus informantur. Quare etsi non praecipue et immediate, secundario tamen et mediate Deum respiciunt. Potissimum quia mentis ideae et spirituales animi operationes a sensibus, tamquam ab instrumentis et excitamento, pendunt; atque, etiam cum ad actum iam prosiluerint, sensilibus obiectis atque imaginibus summopere adiuvantur.

Tertio, probatur ratione S. Thomae, sic aientis: « Deo reverentiam et honorem exhibemus non propter seipsum, quia seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adiici potest, sed propter nos: quia videlicet per hoc, quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subiicitur, et in hoc eius perfectio consistit. Quaelibet enim res perficitur per hoc, quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc, quod vivificatur ab anima; et aër per hoc, quod illuminatur a sole. Mens autem humana indiget, ad hoc ut coniungatur Deo, sensibilium manuductione; quia invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, ut Apostolus dicit ad *Romanos* I. Et ideo in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti, ut eis, quasi signis quibusdam, mens hominis excitetur ad spirituales actus, quibus Deo

coniungitur. Et ideo Religio habet quidem interiores actus, quasi principales et per se ad religionem pertinentes; exteriores vero actus, quasi secundarios, et ad interiores actus ordinatos (1). »

36. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Deo debitus est cultus etiam publicus, qui nimurum ab hominibus societatem efformantibus celebretur.*

Prob. Homo, si Deum colere tenetur, officium hoc praestare debet non prout abstracte et hypothetice concipitur, sed prout actu est, et iuxta naturalem conditionem ac statum in quo reperitur. Atqui homo non solitariam vitam dedit, sed in societate cum aliis constitutus est. Ergo cultum Deo praestare debet prout socialis est, seu prout cum aliis societatem efformat. Id vero aliter effici nequit, nisi per cultum socialem et publicum.

Hinc denuo apparet necessitas cultus externi; homines enim non nisi externis signis secum invicem communicant, et unitatis vinculo copulantur. Sapienter S. Augustinus ait: « In nullum nomen Religionis coadunari homines posse, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum consortio colligentur (2). »

Praeterea, cultus publici obligatio ex legis naturalis principio: *ordinem serva*, evidenter infertur. Tots euim naturae ordo huc tendit, ut Deo, eo modo quo potest, gloriam praebeat. Homo igitur, ut eiusmodi naturae ordinationi se conformet, perficere profecto tenetur, ut divina laus et obsequium ab iis etiam, quibuscum vivit, tribuantur. Hinc instinctu et ratione incitatur ad alios sibi sociandos in cultu divino; praesertim quia concursu aliorum maximopere foveatur pietas et devotio privata.

Hinc oritur inclinatio et debitum ad dies festos instituendos et tempa et aras pro divino honore dedicandas. Quod insuper propterea etiam convenit, quia cum rerum materialium genera ad duas praecipue categorias revocentur, *tempus et spatum*; utriusque partem aliquam Deo sacrari oportet, in cuius ditione est natura universa, et ad cuius paeconium tota quantaque est rerum creatarum collectio consonare debet.

#### *Solvuntur difficultates.*

37. *Obiic. I.* Inquieris cum Thomasio, Deum externo cultu minime egere. Deinde, si inter homines externa signa laudationis, invocationis gratiarum actionis, necessaria sunt; id propterea esse, quia homines

(1) *Summa th.* 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. LXXXI, a. 7.

(2) *Contra Faustum*, lib. 19, c. 11.

internos animi sensus non introspiciunt. At Deus scrutator est cordium, ac proinde his adminiculis non opus habet.

R. Ne interno quidem cultu Deus indiget. Ergo si Thomasi ratio valeret, ab hoc etiam abstinentum esset. Falso igitur supposito laborat obiectio, nempe quod ex indigentia divina derivetur ut officiis erga Deum adstringamur. Quod non est ita. Deus enim nulla re eget. Nihilominus, quia provisor est rectus et sapientissimus, ordinis observantiam iubet. Ordo autem poscit ut homo cultum externum cum interno coniungat. Hunc igitur vult Deus; non ut aliquam utilitatem inde capiat, sed ut hominem ad satisfaciendum officiis, quibus teneatur, adducat.

Atque hacc responsio alteri etiam difficultatis parti aptatur. Non enim Deus, ut per exterior~~s~~ signa internos animi nostri actus agnoscat, sed ut nos iuxta ordinem naturae dirigat, ad externum cultum adstringit. Idque adeo verum est, ut princeps etiam huma~~us~~, etsi fingatur aliunde perspecta habere vota subditorum animique obsequium; tamen externas preces et signa reverentiae ab iisdem iure exigat. Etsi enim in ea hypothesi signa illa necessaria non sint ad notitiam ullam comparandam; requiruntur tamen ad integrum obsequium, quale a subditis praestari debet, principi exhibendum.

*Otic.* II. Contra rationem ex societate desumptam sic argui potest ex eodem Thomasio: Societas humana vitaeque tranquillitas, etiamsi cultus externus praetermittatur, per se et necessario non laeditur. Deinde cultus huius finis est beatitudo aeterna; finis contra societatis humanae est felicitas temporaria. Ergo cum utriusque fines sint diversi, unus ad alium non est necessarius.

R. In primis argumentum nostrum non inde desumptum est, quod cultus externus societati ineundae aut conservandae sit necessarius; sed ex eo, quod omnino requiratur, ut homo, prout socialis est, Deum colat eique obsequatur. Quare obiectio Thomasi nos directe non impedit. Deinde, negamus omnino societatem per se et necessario non laedi, cultu exteriore summoto. Nam ipse Thomasius asserit, fundamentum omnis obligationis et fiduciae mutuae esse cultum Dei, saltem internum (1). Ergo societas, cum sine obligatione et fiducia mutua subsistere nequeat, per se et necessario eius fundamentum obsfirmare et, quantum in ipsa est, promovere debet. At quomodo fulciri et promoveri a societate potest cultus internus, sine externo? Immo quomodo constare publice potest utrum cives illum prosequantur, necne? Ce-

(1) *De officiis hominis*, c. 4, § 9.

terum si societas pro fine habet ordinem externum morali ordine informatum, nullo modo negligere potest id, quod moralis ordinis caput est et principium.

Ad alterum dicimus, hominem in societate non propria natura spoliari, sed dumtaxat novam relationem induere; immo ad societatem ineundam idcirco vi naturae propelli, ut melius, qua homo est, perficiatur, ac facilius ad finem suae naturae congruentem perveniat. Ergo cum finis hominis in hac vita sit ordo moralis, quicum cultus externus, ceu pars officiorum, maxime nectitur; hic aliquo modo scopum ipsum societatis attingit. Nec vero quidquam obest quod cultus exterioris exercitium, sicut totus ordo moralis, ad Deum tandem referatur, et cum aeterna beatitudine precipuam connexionem habeat. Nam, etsi societas felicitatem huius vitae, quaecumque tandem sit, directe intendit; tamen sic eam intendat opus est, ut inde cives adiuventur respectu felicitatis aeternae. Secus, si hanc omnino negligeret, bonum hominis non spectaret; siquidem nequit esse bonum hominis, quod cum eius fine ultimo nulla ratione connectitur.

### ARTICULUS III.

#### *De debito amplectendae revelationis.*

38. **Revelationis perversa notio.** Optimum duxi, peculiarem huic materiae articulum destinare, cum in praesenti revelationis conceptus tantopere obscuretur et pervertatur ab iis, qui sapientes videri volunt, sed sapientiae principium ignorant. Eclectici enim Galliae et rationalistae Germaniae nihil crebrius, quam revelationem, in ore habent; at eius nomine non aliud interpretantur, quam spontaneam quamdam mentis evolutionem, notitiamque illam naturalem, qua Deus per mundi spectaculum se nobis manifestat. Et quoniam huiusmodi homines iisdem fere verbis utuntur, satis sit unius dumtaxat testimonium referre. Ahrens itaque in primo capite primae divisionis tertiae partis sui operis, postquam edixit omnem religionem, ut solido et stabili fundamento nitatur, divina revelatione superstrui oportere; hanc deinde ex eo haberi docet, quod mundus cogitetur ut manifestatio naturae divinae, et spiritus speciatim ut subiectum, cui Deus se iugiter reuelet vi magnarum idearum bonitatis ac veritatis, quae inter homines propagantur. Sic revelationem nonnisi ambitu naturalis luminis comprehendit, sese per contemplationem mundi evolventis; ac, propria

auctoritate confisus, ne apparentem quidem rationem adiungit cur supernaturalem revelationem repellat.

At rem hanc non verborum audacia, sed rationum momentis declaremus.

### PROPOSITIONES.

39. *Praesertim 1<sup>a</sup>. Praeter veritates, quas naturali lumine detegimus, aliae adsunt, ad quas mens humana per se assurgere nequit.*

Prob. Intelligentiae nostrae lumen finitum esse et certis limitibus circumscripsum, nemo nisi insanus negabit. Quid autem sibi vult intelligentiam aliquam limitibus circumscribi, nisi ab illa non omnem veritatem attingi posse, sed plura esse immo etiam innumera, quae eius aciem exsuperant? Secus, si ad omne verum se porrigeret, terminis in cognoscendo careret. Si igitur humana ratio terminis cohibetur; angustiore gyro comprehendatur oportet, quam sit infinita amplitudo veri, obiective spectati. Quare omnino desipiunt rationalistae et contradictoria simul iungunt, dum mentem nostram finitam esse concedunt, et simul veritates denegant quae eius aciem praeterlabantur. Quam contradictionem non aliter effugere possunt, nisi dicendo aut *mentem nostram esse infinitam*, aut *verum esse finitum*. Sed primum includit pantheismum, quia rationem nostram cum divina confundit; secundum includit atheismum, quia limitibus affici nequit veritas, quin eius fons et principium, nempe Deus, pariter afficiatur. Deus autem limitibus affectus, non est Deus.

Praeterea, etsi homo, quia mente et ratione fruitur, multa de Deo eiusque relationibus naturali lumine cognoscat; tamen eiusmodi notitia non modo excellentissimam illam naturam non exaequat, sed insuper qualis ea in se sit, non satis manifestat. Nam in Deum naturaliter non ascendimus, nisi ex consideratione rerum creatarum. Res autem creatae non aliud nobis de Deo manifestant, nisi eius existentiam, tamquam supremae causae, et eas perfectiones, quae ex conceptu supremae causae eruuntur. « Cum principium totius scientiae (ait S. Thomas), quam de aliqua re ratio percipit, sit intellectus substantiae ipsius, eo quod secundum doctrinam philosophi demonstrationis principium est *quod quid est*; oportet quod secundum modum, quod substantia rei intelligitur, sit eorum modus quae de re illa cognoscuntur. Unde si intellectus humanus alicuius rei substantiam comprehendit, puta lapidis vel trianguli: nullum intelligibilium illius rei facultatem humanae rationis excedet. Quod quidem nobis circa Deum non accedit. Nam ad substantiam ipsius capiendam, intellectus humanus non potest

naturali virtute pertingere, cum intellectus nostri, secundum modum praesentis vitae, cognitio a sensu incipiat. Et ideo ea quae in sensum non cadunt, non possunt humano intellectu capi, nisi quatenus ex sensibilibus eorum cognitio colligitur. Sensibilia autem ad hoc ducere intellectum nostrum non possunt, ut in eis divina substantia videatur quid sit, cum sint effectus causae virtutem non aequantes. Dicitur tamen ex sensibilibus intellectus noster in divinam cognitionem, ut cognoscat de Deo, *quia est*, et alia huiusmodi quae oportet attribui primo principio. Sunt igitur quaedam intelligibilium divinorum, quae humanae rationis sunt pervia; quaedam vero, quae omnia vim humanae rationis excedunt (1). »

Tertio, multa sunt quae ex libera Dei voluntate unice pendent. Si igitur haec sint talia, ut sensibus non pateant, aut tempus futurum vel praecedens respiciant; non aliter sciri possunt, nisi ex manifestatione divina.

**40 PROPOSITIO 2<sup>a</sup>.** *Nomen revelationis, stricte sumptum, propriè convenit veritatibus, ad quas homo naturali lumine assurgere nequit.*

Prop. Revelatio, iuxta vim vocis, idem sonat ac remotionem veli, quo aliquid tegitur. Unde cum manifestatio veritatis applicatur, subaudit veritatem illam per se quasi quodam velamine obtegi respectu subiecti, cui aperitur. Id vero, ut perspicuum est, non competit nisi veritatibus iis, quae eiusdem subiecti lumen proprium et naturale prorsus excedunt. Quae enim illi congruunt, per se nullo velo teguntur, sed potius patent; per se enim sunt cognoscibiles, modo mens, sive intuitione, sive ratiocinio, ad ipsas se convertat.

Id quidem, si veritas quoad propriam sui rationem inspicitur. Quod si non *ratio rei*, sed *ratio medii* consideratur, nomen revelationis convenit etiam veritatibus naturali lumini proportionatis, quatenus a Deo nobis manifestentur non evolutione naturalis intelligentiae, sed per medium extra vires naturae positum; qualis esset ex. gr. vel supernaturalis inspiratio, vel loquutio angelica aut hominis divinitus afflata.

**41. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>.** *Homine ad supernaturalem statum evecto, necessarium omnino fuit ut ipsi credenda revelarentur, quae naturalem rationem excedunt.*

Prob. Nequit voluntas in ignotum ferri. Sed hominis, ad supernaturalem statum evecti, voluntas ordinanda est in bona, quae illi statui respondent. Ergo ab homine, ad supernaturalem statum evecto, bona ac proinde vera (nam bonum convertitur cum vero) ad illum statum

(1) *Contra gentiles*, lib. I, c. 3.

pertinentia cognosci debent. Sed cognosci non possunt, per vires naturae. Ergo opus est ut Deus subveniat revelatione, quae illa vera et bona credenda et prosequenda proponat. Ad rem S. Thomas: « Quia ad altius bonum, quam experiri in praesenti vita possit humana fragilitas, homines per divinam providentiam ordinantur; oportuit mentem evocari in aliquid altius, quam ratio nostra in praesenti possit pertingere; ut sic disceret aliquid desiderare, et studio tendere in aliquid, quod totum statum praesentis vitae excedit (1). »

42. PROPOSITIO 4<sup>a</sup>. *Conveniens fuit divinae providentiae, ut veritates etiam naturales, quae Deum et mores respiciunt, homini revelarentur.*

Prob. Veritates, quae respiciunt Deum, finem ultimum, ordinationem vitae, futurum aevum, aliaeque consimiles, maximopere sunt homini necessariae, nec congruum est ut speculationi tantum humanae asse- quendae permittantur. Ut enim sufficienter proprio nisu obtineantur, studio ac labore non levi indigent; multi autem ad speculandum sunt inepti, multi cura rei familiaris impediuntur, non pauci etiam pigritia laborant. Immo vero illi etiam, qui impedimentis eiusmodi vacant, nonnisi post longum tempus ad hanc scientiam deveniunt, tum propter diversas cognitiones, quae requiruntur, tum quoque propter instabilitatem iuventae, quae, passionibus exagitata, satis apta non est ad tam alta pacate speculanda. Ut nihil dicam de erroribus, qui investigationi solius rationis admisceri solent, ob debilitatem eius ingenitam et lumen phantasiae; quemadmodum in recentissimis etiam philosophis ploranda habemus exempla. Opportunum est igitur et humanae naturae maxime accommodatum, ut eiusmodi veritates, quae hominis summa- pere intersunt, divina revelatione proponantur. Quare sapienter con- cludit S. Thomas: « Salubriter divina providit clementia ut ea etiam, quae ratio investigare potest, tida tenenda praeciperet; ut sic omnes de facili possent divinae cognitionis participes esse et absque dubitatione et errore (2). »

Hinc patet, etiam pro statu naturali, revelationem divinam conser- taneam homini fuisse. Quod insuper ex aliis duobus capitibus confir- mari potest. Primum, quia congruum videtur ut etiam in illo statu determinati ritus atque modi, quibus Deus colendus foret, a divina voluntate decernerentur; secus homo iugiter dubitare potuisset utrum cultus, quem Deo praestaret, acceptusne illi esset an secus. Itemque culpae expiatio, qualis Deo placeret, ab ipso Deo determinari debuisset.

(1) *Contra gentiles*, lib. I, c. 5.

(2) *Ibid.* c. 4.

Nisi enim id fieret, perpetua animum vexasset dubitatio, num placari his operibus vellet Deus necne. Haec omnia non modo possibilitatem sed etiam maximam convenientiam revelationis ostendunt, quoad ipsum statum intra terminos naturae positum.

**43. PROPOSITIO 5<sup>a</sup>. *Homo officio adstringitur amplectendae revelationis, quae facta sit, et eam inquirendi, si nondum agnoverit.***

Prob. Deo loquenti credere, iuris naturae praeceptum est; cum Deus sit veracissimus, et infallibilis, cui fidem nemo denegare potest, quin continuo blasphemus et impius evadat. Nec quod dogma aliquod lumen humanae rationis superet, quemquam excusat. Nam hoc ad obsequium Deo praestandum maxime pertinet, ut intellectum nostrum ei subiiciamus, credamusque plura ipsum scire, quae vera sint, quam quae tantula mens nostra capere valeat. Quare si ordo officiorum erga Deum rite perpenditur, debitum fidei Deo adhibendae inter praecipuas obligationes hominis contineri patebit.

Eadem ratiocinatio alio etiam modo proponi potest. Deus est sumnum Ens, summum Verum, summum Bonum. Quemdamodum igitur, quia est sumnum Ens, ei debetur *adoratio*, et quia est sumnum Bonum, debetur *amor*; sic etiam quia summum Verum est, debetur *Fides*, qua ipsi subiiciamus intellectum, prout vi adorationis subiicimus exsistentiam, et vi amoris voluntatem. Cum vero Deus ideo loquatur, ut quae credenda atque agenda sint sciamus, ac norma ab ipso proposita dirigamur; quisquis revelationis luce nondum illustratur, tenetur profecto investigare an ea facta sit, atque, id ubi compererit, eam amplecti. Huius enim rei negligentia et contemptus in negligentiam et contemptum ipsius Dei et salutis aeternae redundaret.

Quare coniicitur quam longe a veritate discedat quamque iniuriosus Deo sit *indifferentismus* in materia Religionis (1), ac libertas credendi quidquid lubet, aut ea dumtaxat quae a rationis naturalis fonte pertinentur.

### *Solvuntur difficultates.*

**44. Obiic. I. Cognitio naturalis solet etiam revelatio nuncupari. Ergo falsum est, eam denominationem solis veritatibus attribui, quae superant naturale lumen, aut quae per media supernaturalia manifestantur.**

(1) *Indifferentismus religiosus* in eo moratur, quod omnis religio, cuiuscumque naturae aut conditionis sint dogmata et praecetta, quibus constat, aequa bona ac laudabilis existimetur. Qua opinione nihil est stultius; cum nullum veritatis ab errore, aut divinae legis ab humanis inventis discriminem habeat, et utrumque Deo dignum putet.

R. *Distinguo antecedens*: Solet revelatio nuncupari improprie, *concedo*; proprie, *nego*.

Cum lumen intelligentiae nostrae sit participatio quaedam luminis divini, et Deus, ceu principalis causa, in eius explicatione operetur; hinc notitia etiam rerum, quam naturaliter acquirimus, solet quandoque appellari revelatio. At id dicitur minus proprie, ut demonstravimus in thesi; ac proinde ad ambiguitatem tollendam adiungi solet appositorum *naturalis*, ut sic a propria revelatione distinguiatur, quae semper, ratione saltem *medii*, supernaturalis est. Cum autem ea dominatio presse sumitur, nonnisi iis veritatis competit, quae per divinam manifestationem nobis innotescunt.

*Instabis*: Deus invisibilis est. Ergo communicare nequit cum homine quoad manifestationem veritatis.

R. *Transeat antecedens, et nego consequens*.

Omitto quod Deus, etsi in se sit invisibilis, tamen per salvificum incarnationis mysterium visibilis factus est (*in terris visus est et cum hominibus conversatus est* (1), non identificatione divinitatis cum forma naturae humanae, ut imperite effutit Ahrens (2), sed iunctione utriusque naturae in unitatem personae; sed certe Deus, congruenti modo manifestandi veritatem, quam manifestare vult, carere nequit. Sic, ut aliquem innuam, optime posset in ipsa intelligentia hominis immediate operari et ideas, quae ex consideratione naturae non efflorescant, excitare, ipsamque certiorem efficere se tunc divinitus afflari. Posset etiam per Angelum, sensili forma induitum, homines alloqui, aut sensibilia quaedam signa condere, aut iam conditis uti, ad aliquid innendum, et simul prodigiis vel prophetiis, quasi proprio suo sigillo manifestationem illam a se factam obsignare. An putamus divinam potentiam, quae rerum universitatem e nihilo condidit, easque tamquam signa constituit, quibus divinae ideae nobis patescierent, ita exhaustam esse, ut si aliud significandum nobis sit, praeter constablitum ordinem, id efficere non amplius valeat?

*Obiic. II. Characteres revelationis characteribus rationis adversantur*. Nam hi in libertate, inquisitione et dubio; illi in subiectione mentis et assensu stabilitate reponuntur.

R. *Nego assertum. Ad prob. dist*: In libertate, inquisitione et dubio reponuntur, donec mens perveniat ad motivum firmum cui innitatur, *conc*; cum iam ad hoc motivum pervenerit, *nego*.

(1) *Prophetia BARUCH III, 38.*

(2) *Cours de droit naturel*, loco super citato

Inter Rationem et Revelationem non viget oppositio, propria contrariorum, sed tantum propria correlativorum; quae proinde per se tendit non ad exclusionem, sed potius ad conciliationem et harmoniam. Nam oppositio haec non alia est, nisi ea, quae intercedit inter subiectum perficiendum et obiectum perficiens: quae, ut quisque videt, mutuo non pugnant, sed contra petunt se vicissim et amico foedere sociantur. Et sane ratio cum sit in potentia respectu veritatis, ad eius inquisitionem naturali stimulo incitat. Itemque, cum pro obiecto habeat verum universaliter acceptum, vim possidet se torquendi ad quamlibet peculiarem veritatem investigandam. Cum autem reflexione ornetur, vi instruitur excutiendi a se notiones, quibus sine sufficienti fundamento adhaesit. In hoc tantum eius libertas sita est, non autem in eo quod nullis legibus teneatur. Evidenter enim a legibus, intelligentiae propriis, non eximitur, et veritatis imperio subiacet. Hinc fit ut dubium non absolutum ei competit, sed relativum; quoad illa nimirum obiecta, quae stabili motivo destituta offeruntur. Contra Revelatio, cum sit veritatis manifestatio, characteribus insignitur, qui veritati competunt. Hi certe sunt notitiam sui praebere, assensum exquirere, imperare mentibus. Iamvero ad hos veritatis characteres reducuntur auctoritas, dogmatum impositio, fides. Ergo vel ratio non ad veritatem ordinari dicenda est; vel Revelationis characteribus non repugnat.

Revelatio, cum a Deo procedat et nomine Dei nos alloquatur, iure sibi vindicat ut intelligentiam creatam sibi submittat et ad obtemperandum cogat. Id unum constet necesse est: eam nomine Dei nos alloqui. Hoc ubi constiterit; rebellionis crimen mens incurreret, si dociles aures praebere renueret. Neque carentia evidentiae veritatum supernaturalium legitimam excusationem reluctandi assert; nisi, praepostero ordine, ratio finita et veritatis subdita, in veritatis, quae infinita est, mensuram et dominam convertatur. Veritas, si amplior mente humana est, necessario duplum modum habet se eidem manifestandi. Unus est evidentia, quoties agitur de obiecto, quod eius limites non excedit; alter est auctoritas, quoties sermo est de obiecto, quod illius aciem praetergreditur. In posteriore hoc casu non aliter procedere veritas potest, nisi dogmate imponendo et exquirendo assensu, propter infallibilitatem qua pollet. En Fides. Dum id veritas praestat, suo iure uitetur; eique refragari mens nequit, quin se perduellionis flagitio contaminet.

*Obiic. III.* Revelatio opponitur libertati conscientiae. At libertas conscientiae ad ius naturae pertinet.

R. Dist. Opponitur libertati legitime, *nego*; intemperanti et vesanae concedo.

Vera conscientiae libertas in hoc sita est, ut homo a nemine impediri debeat, quominus in Deum et in proprium finem se ordinet, iuxta dictum et praescriptum ipsius Dei, a quo quaelibet creatura, tota quanta est, dependet. At minime postulat ut homo ab ipso ductu et praescripto Dei eximatur; nisi nomine libertatis stulta licentia et perduellio, respectu ipsius Dei, intelligatur.

*Obiic. IV.* Ut fides consentanea sit rationi, debet homo certo scire Deum esse loquutum. Atqui homo hanc certitudinem non assequitur. Si enim assequeretur, ad Fidem cogeretur; assensus autem Fidei debet esse liber, ut sit meritorius.

R. *Conc. mai. et nego min.* Ad probat. *dist.*: Si certitudinem illam assequeretur *ex argumentis intrinsecis*, ad Fidem cogeretur, *transeat*; si ex argumentis tantum extrinsecis, *nego*. Quod vero actus fidei debet esse liber, ut sit meritorius, libenter concedimus.

Deum esse loquutum et manifestasse dogmata, quae Revelatione continentur, certissime constat ex miraculis et prophetiis, ceterisque argumentis, quae motiva credibilitatis, nuncupantur. Unde Richardus a S. Victore memorabilem illam protulit sententiam: *Domine, si falsum est quod credimus, a te decepti sumus: ista enim nobis eis signis confirmata sunt, quae non nisi a te fieri potuerunt* (1). At motiva illa constituunt argumentum extrinsecum, non vero intrinsecum, tum quoad factum ipsum revelationis, tum quoad veritates quae per factum illud manifestantur. Hinc fit ut assensus libertatem non adimat; idque ob duplarem causam: unam obiectivam, alteram subiectivam. Causa obiectiva est carentia proprii motivi quoad intellectum, nempe visionis rei intelligibilis, in qua visione dumtaxat mens conquiescit. Ex qua carentia efficitur ut etiam in eo qui iam credit insurgere possint motus contrarii veritati creditae. Audiatur S. Thomas: « Quia intellectus (*respectu actus Fidei*) non hoc modo terminatur ad unum, ut ad proprium terminum perducatur, qui est visio alicuius intelligibilis; inde est quod eius motus nondum est quietatus, sed adhuc habet cogitationem et inquisitionem de his quae credit, quamvis firmissime eis assentiatur. Quantum enim est ex seipso, non est ei satisfactum; nec est terminatus ad unum, sed terminatur tantum ex extrinseco. Et inde est quod intellectus credentis dicitur esse captivatus, quia tenetur terminis alienis et non propriis. Inde est etiam quod in credente potest insurgere motus de contrario huius, quod firmissime credit (2). » Causa

(1) *De Trinitate*, lib. 1, c. 2.

(2) *Qq. Disp. Quaestio De Fide*, a. 1.

vero subiectiva est magna mobilitas, quam mens nostra contrahit ex unione cum phantasia ceterisque sensibus. Ex quo fit ut facilissime a consideratione argumentorum, quae extrinsecus tantum rem circumstant, removeri possit et ad argumenta contraria, utcumque sophistica, se convertere: potissimum, si pravo quodam affectu animus agitetur. Propter hanc causam, etiam in veritatibus naturalibus quae immediate non patent, sed ratiocinatione deteguntur, assensus subiacet imperio voluntatis, quae potest mentem ab iis argumentis avocare et ad opposita revocare. Quanto magis id poterit quoad veritates, quae extrinsecis tantum argumentis persuadentur?

En igitur duplex causa, cur quamquam habeatur evidenter factae revelationis, tamen assensus quoad obiecta Fidei liber maneat et capax meriti. Praesertim si consideretur quod assensus ille a fidei praestatur, non propter argumenta quae ipsum ad credendum adducunt, sed unice propter obedientiam Deo debitam et obsequium erga divinam veracitatem, ex impulsu divinae gratiae. « Qui credit, ait S. Thomas, habet sufficiens inductivum ad credendum; inducitur enim auctoritate divinae doctrinae, miraculis confirmatae et, quod plus est, interiori instinctu Dei invitantis: unde non leviter credit. Tamen non habet sufficiens inductivum ad *scendum* (*inducitur enim motivis extrinsecis, quae non pariunt scientiam*), et ideo non tollitur ratio meriti (1). »

## CAPUT TERTIUM

### DE OFFICIIS HOMINIS ERGA SEIPSUM.

**45. Unde oriuntur.** Obligatio illa naturae, qua homo respectu sui, actiones aliquas elicere aut omittere tenetur, officia hominis erga seipsum exhibet. Quod autem reapse homini lex naturalis praecipiat ut aliqua efficiat vel omissat, quae ad se ipsum referantur, perfacie iudicium est. Etenim, cum homo personae dignitate ornetur, ac naturam suscepit perfectibilem; nequit profecto aliter se ordinationi divinae accommodare, nisi hanc suae naturae excellentiam revereatur observetque, atque ita se gerat operando, ut ad perfectionem sibi propositam nitatur assidue. Id vero aliud non est quidquam, nisi bonum iuxta ordinis praeceptionem sibi velle ac procurare. Quocirca non immerito dices, officia omnia, quibus homo erga seipsum adstringitur,

(1) *Summa th. 2<sup>a</sup>, 2<sup>ae</sup>, q. 11, a. 10, ad 3.*

ad rectam sui dilectionem revocari, atque hac formula exprimi posse:  
*Ordinato amore te dilige.* Cum vero bonum, quod nobis volumus,  
 vel existentia esse possit, vel perfectio, quae ipsam augeat comple-  
 atque; de utraque in hoc capite tribus articulis eloquemur.

### ARTICULUS I.

#### *De officiis quoad animum.*

**46. Eorum praestantia.** Nobilior hominis pars est animus; qui  
 vita sempiterna fruiturus corpori idecirco coniungitur, ut ipso tamquam  
 instrumento utatur, ad finem sibi in hac vita propositum assequen-  
 dum. Eius igitur perfectio potissimum homini quaerenda est, tamquam  
 bonum, quod ceteris omnibus, quae ipsum attingunt, antecellat. Age  
 nunc perfectio animi intellectu et voluntate comprehenditur; homo  
 enim prout est rationalis, hac duplii facultate evolvitur et explicatur.  
 De his igitur praecipue aliqua delibabimus.

**47. Officia quoad intellectum.** Ad perfectionem intellectus quod  
 pertinet, tenetur homo debitam veri bonique cognitionem consecitari,  
 quac omnino ad vitam regendam moresque informandos necessaria  
 est. Tenetur etiam ad errores oppositos fugiendos. Qua in re stricto  
 iure homines, generatim sumpti, ad eam dumtaxat cognitionem com-  
 parandam obligantur, quae vulgari industria et facili modo ab ipsis  
 obtineri potest, et sine qua nec debitum finem spectare, nec actiones  
 suas ad illum referre possent. Altior vero cognitio et extensior aut  
 abstrusiore via conquisita, etsi maxime honesta sit et rationi con-  
 veniens, ad eamque si velit, sibi procurandam quisque ius habeat;  
 non tamen omnes singillatim adstringit, sed eos dumtaxat qui ratione  
 status, in quo forte versantur, munere suo perfungi aliter nequeunt.  
 Cum vero intelligentia in consecunda scientia aliis etiam facultatibus  
 iuvetur; has etiam, quatenus ad id conferunt, excolere opus est. Unde  
 generatim dici potest perfectionem intellectus, pro conditione et cir-  
 cumstantiis, in quibus homo versatur, *per se* et *absolute* quaerendam  
 esse; perfectionem vero ceterarum facultatum, quae ad sensibilitatem  
 pertinent, quaerendam esse *relative*, quatenus nimirum rationi deser-  
 viunt et eius evolutioni opitulantur. Sensibilitas enim in homine non  
 est propter se, sed propter intellectum, qui finis munere gaudet: media  
 autem nonnisi propter finem quaeruntur.

**48. Quoad voluntatem.** Quoad voluntatem debet homo iuxta rectae  
 rationis principia bonum prosequi malumque aversari; atque in utro-

que hoc actionum genere legitimis motivis impelli, quae ordini rerum, quas respicit, apte respondeant. Potissimum sic homo vitam suam instituat oportet; ut ad adeptionem ultimi finis, in quo supremum eius bonum consistit, se dirigat assidueque promoveat. Quare cetera bona sic appetere et consecitari potest, ut ipsum inde non avocent, sed iuvent potius; atque vel in virtute sint posita, vel ad exercendam virtutem ipsum reddant paratiorem. Ordinem quoque in appetendi facultatibus procuret necesse est, et effraenem concupiscentiam sic compescat, ut haec sibi dominatum non arroget, sed menti subiaceat. Ut enim recte observat Heineccius (1): « Saepe soli illi animi impetus hominem ita in transversum agunt, ut fine suo excidat, et vel vera felicitate careat, vel tristem eiusdem faciat iacturam. Praeterea generatim non faciet unquam officium quisquis affectus non habet in potestate, quippe qui ita pervertunt et distorquent animi iudicium, ut nihil recte et ordine fiat. Hinc Statius:

. . . . Ne fraenos animo permitte calenti,  
Da spatum tenuemque moram, mala cuncta ministrat  
Impetus (2).

Nimirum ratio ipsa, cui fraena traduntur, tamdiu potens est, quamdiu deducta est ab affectibus. Si miscuit se illis et inquinavit; non potest continere, quos submovere potuisset. Commota enim et concussa mens ei servit, a quo impellitur (3). » Atque hanc vitae ordinationem homo obtinebit, si idoneis virtutibus ornare se studeat; quibus et *temperans*, et *iustus*, et *fortis*, et *prudens* efficiatur.

**49. Error rationalistarum.** Hinc, quoniam sermo est de studio, quo homo se ad virtutem proinoveat, praetermitti omnino non debent ea, quae nostrae aetatis rationalistae docent de motivis ad voluntatem determinandam idoneis. Ut enim alias diximus, Kant, recentium rationalistarum pater, de *elateriis* disserens, quae voluntatem rite ad agendum impellant, tamquam pro tribunali decernit regulam supremam officii in hoc reponi, quod actio exeratur *a priori*: quatenus nempe homo, in officiis suis implendis, non aliud spectet, nisi obseruantiam, quam lex sibi vindicat, et in gratiam solius rationis operetur. Duo enim in actione distinguit: *legalitatem* et *moralitatem*. Primam in *conformitate actionis cum lege* collocat, alteram in *puritate motivi*, seu in intentione agentis, qui nonnisi ex ipsa lege eiusque ve-

(1) *Elem. Iuris Nat. et Gent.* § 140.

(2) *Thebaid.* lib. 10, v. 626.

(3) *SENECA, De ira*, lib. 5.

recundia moveatur (1). Posterius hoc omnino requiri ait ad honestam actionem constituendam; ita ut, si actio legi conformis eliciatur, non tamen propter impulsum existimationis et observantiae ipsius legis, sed intuitu alterius boni nobis obventuri, aut alterius rationis a lege distinctae; actio, *legalitate* quidem fruatur, at *moralitate* careat ac turpis habenda sit (2). Hanc doctrinam communiter sequuntur huius aetatis rationalistae, qui saepe plenis buccis inclamat: officium non nisi propter seipsum praestandum esse, sine alio incitamento, quod in spe remunerationis aut metu poenarum situm sit. Horum tamen doctorum vitam si cum praeceptis compares, novum argumentum tibi praesto erit, non posse rationem sibi relictam nisi Stoicos generare, qui virtutem ad rigidissimam severitatem verbis adducant, sed facto ab epicureorum grege non separantur.

50. **Eius refutatio.** Exposita theoria, quae speciem dignitatis habere videtur, non solum falsitate laborat, sed etiam, si funditus discutiatur, turpis est et non ad hominem nobilitandum sed deprimentum idonea. Et in primis, officium propter seipsum unice inspectum, noble quidem motivum continet, sed non nobilissimum. Summum enim perfectionis gradum ea tantum ratio operandi suppeditat, quae ordini plene respondeat, motivoque nitatur, quod tamquam supremum ab ordine manifestatur. Atqui id nonnisi in officio propter Dei amorem et gloriam implendo reperitur. Deus enim est finis, quem spectat universa natura, quae nonnisi ad ipsum, tamquam ad optimum et perfectissimum bonum, tandem aliquando refertur. Cum igitur expresse